sistentes talem inter se per nostrum & Narbonense : villam videlicet Censeradam

successorum nostrorum consensum eligere cum omnibus suis finibus vel terminis seu

abbatem, qui eis secundum regulam Sancti adjacenciis vel quicquid ad eandem perti-

Benedicti praeesse & prodesse queat, qua- nere dinoscitur, videlicet cum domibus,

tenus servos Dei ibidem famulantes pro vineis, pratis, garricis, terris cultis & in-

nobis proleque nostra & stabilitate regni cultis, ad prefatum sanctum locum per

Domini misericordiam semper exorare de- hoc nostre auctoritatis preceptum plenius

lectet. Illud etiam per hanc nostram aucto- in Dei nomine confirmatum tradimus &
ritatem concedimus ac confirmamus atque confirmamus 5 sub ea videlicet condicione

nostros successores rogamus, ut praefata ut quidquid ex prefatis memoratisque re-

monasteria sub nostra speciali semper tui- bus ejusdem loci rector ab hodierno die

tione retineant, & neque ad episcopatum & tempore facere decreverit, liberam &
aut aliud monasterium ullo unquam tem- firmissimam sicuti de ceteris prefatorum

pore ab illis subjiciatur aut in beneficium sanctorum martirum rébus ordinandi ac

cuilibet tribuatur, sed solummodo in jure disponendi in omnibus quibuscumque sibi

& tuitione illorum pro omnibus tempori- bene libitis habeat potestatem. Et ut hec

bus ad monasticum ordinem observandum nostre auctoritatis largicio ab omnibus
persistant, sicque hoc nostrum devotionis sancte Dei Aecclesie fidelibus & nostris

opus inviolabiliter conservent, sicut pia presentibus vidaelicet hac futuris verius

facta sua post se conservanda optaverint. credatur, seu & per cuncta futura tem-

Haec vero auctoritas ut pleniorem in Dei pora inviolabilem atque inconvulsum obti-

nomine obtineat vigorem, manibus pro- neat firmitatis vigorem, eam manu nostra

priis subterfirmavimus & de anulo nostro subterfirmavimus & anuli nostri impres-

sigillari jussimus. sione insigniri decrevimus.

Signum Karoli gloriossimi régis.

Acta sunt nonis iunii, indictione vu. i u-ii- r- j • „ j d 1 ^»' c l j
' '

i v^ii^ vii,
» Bibliothèque du roi ; ms. de Baluze cote Jcfterfae

anno IV Karoli praecellentissimi régis, in Narhonenses, & archives de l'église de Narbonne.
monasterio Sancti Saturnini, dum obsidere- [Collationné sur le manuscrit latin 1 1 oi5, i° i5

turTolosa, in Dei nomine féliciter. Amen. v»; copie du douzième siècle.]

Ed.orig,
t. 1,

col. 80.
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Éd.orig.
t. 1.

col. 80.

An

20 juin.

Éd.orig.
t. I,

col. 81.

i

Signum (locus monogrammatts) Karoli & reverentiam eorundeni sanctorum au-

gloriosissimi régis. rem accomodare libuit, & hune nostre auc-

Jonas diaconus ad viceni Ludovici re- toritatis inmunitatisque preceptum erga

COgnovit [& subscripsit.] eandem aecclesiam facere. Siiniliter autem

Data pridie idus juni, indictione vi, concedimus eidem aecclesiae, sicut acte-

anno quarto regni prestantissimi régis nus a predecessoribus nostris, Pipino vi-

Karoli. Actum in cenobio sancti Saturnini delicet rege, & deinceps concessum est

niartiris juxta Tolosam , in Dei noniine [illi, medietatem totius civitatis, cum
féliciter. Amen. turribus & adjacentiis earum intresecus

& extrinsecus,] ab omni integritate, de

quocumque conmertio, ex quo teloneus

exigitur vel portaticus, ac de navibus

IIO. — LXII circa littora maris discurentibus necnon

salinis quidquid & comis ipsius civitatis

Autre charte du même roi en faveur exigit, pro oportunitate ejusdem aeccle-

de Véglise de Narbonne '. siae in omnibus [medietatem]. Per quod

decernimus atque jubemus, ut nemo ex

IN
nomine sancte & individue Trinitatis. judiciaria potestate nec ullus ex fidelibus

Karolus gratia Dei rex. Cum peticio- nostris in aecclesias aut loca vel agros seu

nibus sacerdotum justis & rationabilibus reliquas possessiones quas presenti tem-

divini cultus amore favemus, superna nos pore possidet, vel ea que deinceps jure

gratia muniri non difidimus. Idcirco no- & potestate ipsius ecclesiae divina pietas

tum sit omnibus fidelibus sancte Dei Ec- voluerit augere, ad causas audiendas vel

clesiae & nostris tam presentibus quam freda aut tributa exigenda aut mansiones

& futuris, quia vir venerabilis Berharius' aut paradas faciendas aut fidejussores tol-

Narbonensis urbis archiepiscopus, adiens lendos aut homines ipsius ecclesie tam in-

obtutibus nostris, deprecatus est mansue- genuos quamque & servos destringendos

tudinem culminis nostri, ut matrem ipsius aut uUas redibitiones aut inlicitas occasio-

ecclesiae civitatis, que est in honore sanc- nés requirendas, nostris aut futuris tem-

torum Justi & Pastoris vel sancte Mariae poribus ingredi audeat vel ea que supra

semper virginis, cum monasterio quod di- memorata sunt penitus exigere présumât;

citur sancti Pauli confessoris ubi ipse sanc- sed liceat memorato presuli suisque suc-

tus corpore requiescit, quod est construc- cessoribus sub nostra defensione quiète

tum aut procul ab eadem urbe, cum om- residere & nostra parère jussione. Et quid-

nibus moderno tempore sibi subgectis sub quid jus fîsci exinde exigere poterat, to-

nostra defensione & inmunitatis tuicione tum nos pro eterna remuneratione eidem

consistere faceremus; id est tam illo atrio concedimus aecclesiae, ut perpetuis tem-

toto cum omni integritate infra Narbo- poribus clericis ibidem Deo servientibus

nam , cum turribus atque earum extrin- proficiat in augmentis, quatenus rectores

secus adjacentiis, quam abbatiis, villulis ipsius aecclesiae cum omnibus ad se perti-

vel territoriis ad eandem aecclesiam perti- nentibus, cum clero & populo sibi sub-

nentibus. Cujus precibus ob amorera Dei gecto, pro nobis & conjuge proleque nostra

ac tocius regni a Deo nobis per inmensum
' Archives de l'église de Narbonne, original. Co- concessi Domini misericordiam alacriter

pie, Bibliothèque du roi, Baliize, Chartes des rois, exorare delectet. Et ut haec nostre pre-
n. 9, [auj. Baluze, Armoires, y. Sço, n. 478 j

copie du onzième siècle] &. Fidimus de l'an i3i8j

Bibliothèque Colbert, vol. ms. sur l'église de Nar-

bonne, [auj. lat. I 1 oi5, f" 6 v".] Ce qui est entre

crochets ne se trouve pas dans la copie de Baluze,

que no.is avons suivie comme étant le texte le

plus ancien. [A. M.]
' Le manuscrit 1 1 oi5 porte Berarius.

ceptionis auctoritas a fidelibus sancte Dei

Ecclesie & nostris verius credatur & dili-

gentius conservetur, eam manu propria

subscripsimus, & anuli nostri inpressio-

nem signari jussimus.

Signum (locus monogrammatis) Karoli

gloriosissimi régis.
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[Jonas diaconus ad vicem Hludovuici re-

cognovit & subscripsit.

Data XII kalendas julii, indictione vi,

anno quarto regni prestantissimi régis

Karoli. Actum in cenobio sancti Saturnini

martyris juxta Tolosam, in Dei nomine

féliciter. Amen.]

116. — LXIII

Charte du roi Charles le Chauve en

faveur de Véglîse de Toulouse &
des monastères de la Daurade &
de Saint-Sernin.

[Nous laissons ici, pour ne pas Interrompre la

série, le titre de cette pièce, que les Bénédictins

avaient placée après les précédentes, datées par

erreur de l'an 843. Elle a été mise pîiis haut, à la

place qui lui est assignée par sa date, sous le

n. 104, col. 2 1 9. Voir du reste, au sujet de la date

des pièces LVIII à LXIII, au présent volume, la

Note additionnelle, p. 360-62.]

240

117, LXIV

Relation de la mort de Bernard, duc

de Septimanie '.

PAGE itaque cum sanguine eucharistico

separatim per regem & comitem fir-

mata & obsignata, Bernardus cornes Tolo-